



## **ESTUDIO DE CONVENIENCIA Y OPORTUNIDAD PARA LA ADQUISICIÓN DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.**

### **1. DEFINICIÓN DE LA NECESIDAD**

La EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD ESE requiere adquirir material odontológico para satisfacer la demanda y prestar el servicio en los 23 IPS que conforman la red de prestación de servicios de la ESE PASTO SALUD.

### **2. ANTECEDENTES**

Mediante Acuerdo No. 004 expedido el 13 de febrero del 2006 por el Concejo Municipal de Pasto, se creo la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD ESE, entidad publica descentralizada del orden Municipal, con personería jurídica, patrimonio propio y autonomía administrativa, adscrita a la Dirección Municipal de Salud, cuyo objeto social es la prestación del servicio publico de salud en el territorio del municipio de Pasto, en el primer nivel de complejidad, conforme a las competencias establecidas por las Leyes 100 de 1993, 344 de 1996 y 715 del 2001. Es necesario seguir prestando el servicio publico en salud para lo cual se requieren materiales y dispositivos odontológicos indispensables y prioritarios en las diferentes redes e IPS.

### **3. DEFINICIÓN TÉCNICA DE LA FORMA DE SATISFACER LA NECESIDAD**

La necesidad será suplida con la adquisición de material odontológico para garantizar la efectividad en la atención de pacientes en las diferentes redes e IPS, de acuerdo a cuadro anexo.

### **4. CONDICIONES DEL CONTRATO A CELEBRAR**

**OBJETO:** La EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD ESE, requiere contratar el suministro de material odontológico de acuerdo a los elementos contenidos en los cuadros anexos.



**PLAZO DE EJECUCIÓN:** Nueve meses y/o hasta agotar monto, contados a partir de la fecha de suscripción del acta de inicio. La vigencia del contrato contendrá el plazo de ejecución de su objeto y cuatro meses más.

**ENTREGAS:** El material odontológico se suministrará de acuerdo a solicitud del interventor.

**LUGAR:** Almacén de La EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD ESE ubicada en la carrera 20 No. 19b -22 en la ciudad de San Juan de Pasto

## **5. SOPORTE ECONÓMICO**

El costo estimado para cubrir la adquisición de material odontológico es: \$ 237.270.475, con cargo al CDP No. CDP0160 de fecha 24/02/2011 Rubro 21410103 - Material Odontológico

**6. FORMA DE PAGO:** Según entregas parciales previa facturación.

## **7. ANÁLISIS DE RIESGOS**

Los contratistas deberán constituir la Garantía Única de que trata el artículo 25, numeral 19 de la Ley 80 de 1993, dentro de los términos establecidos en el contrato.

Igualmente responderá por las actuaciones y omisiones derivadas del contrato y de la ejecución del mismo, de conformidad con lo establecido en el artículo 52 de la Ley 80 de 1993.

Se exigirá al contratista constituir las siguientes garantías:





Cumplimiento del contrato 10%, durante el plazo de ejecución y cuatro meses más.

Calidad del bien 20%, durante el plazo de ejecución y cuatro meses más.

## **8. MODALIDAD DE SELECCIÓN**

Por el monto a contratar que supera los 100 SMMLV, será por convocatoria pública a ofertar, acuerdo No. 012 del 18 de diciembre de 2008 Art. 11 Número 2.

Por tratarse de la adquisición de bienes de características técnicas uniformes y de común utilización, la oferta más favorable a la entidad será aquella con el menor precio.

## **9. CÁLCULO DE PRESUPUESTO**

Para el cálculo de presupuesto se realizó un estudio con precios referentes de mercado de acuerdo a las especificaciones técnicas del material odontológico que se desea adquirir mediante el proceso de convocatoria pública.

Proyectó y elaboró:

CECILIA LOREINA BUCHELI NARVAEZ  
Prof. Univ. Suministros

Revisó:

DRA. INGRID LEGARDA MARTINEZ  
Secretaria General



## CONVOCATORIA PUBLICA ODONTOLOGIA AÑO 2011

ITEM	CUBS	ELEMENTO	Unidad	CANTIDAD TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	1.42.7	ACEITE PARA PIEZA DE MANO SPRAY X 200 CC	TAR	48	9.000	432.000
2	1.42.7	ACIDO DESMINERALIZANTE AL 37% X 12 ML, JERINGA	JER	80	31.500	2.520.000
3	1.42.7	AGENTE DE UNION DIRECTO PARA RESINAS COMPUESTO X 6 ML CON CARGA DE NANOTECNOLOGIA	FRA	80	91.799	7.343.952
4	1.42.7	PASTA ALVEOLAR ANTISEPTICA POTE X 10 GRS	PTE	20	13.650	273.000
5	1.42.7	AMALGAMA DE PLATA PREDOSIFICADA (CAPSULAS) 1 PORCION	UND	62.500	735	45.937.500
6	1.42.7	ANESTESIA PRILOCAINA 3% CON FELIPRESINA CARTUCHO DE 1.8 ML	CPL	1.000	407	407.400
7	1.42.7	ANESTESIA SPRAY FRASCO X 83 ML	FRA	60	18.795	1.127.700
8	1.42.7	BANDAS PORTAMATRIZ 1/4" CAJA POR 3 METROS	CJA	10	4.830	48.300
9	1.42.7	BANDAS PORTAMATRIZ 3/16" CAJA POR 3 METROS	CJA	100	4.830	483.000
10	1.42.7	CEPILLO PARA PROFILAXIS METALICO	UND	30.000	267	8.001.000
11	1.42.7	DESMANCHADOR DENTAL FRASCO DE 60 CC	FRA	25	10.000	250.000
12	1.42.7	DISCO PARA PULIR RESINA EN OXIDO DE ALUMINIO, GRANOGRUESO COLOR ROJO PAQUETE POR 85 DISCOS	PAQ	30	131.400	3.942.000
13	1.42.7	ESPEJOS BUCALES NO. 5	UND	500	1.827	913.500
14	1.42.7	EUGENOL LIQUIDO FRASCO X 7 ML	FRA	15	5.900	88.500
15	1.42.7	EYECTORES DE SALIVA PAQUETE X 100	PAQ	603	6.029	3.635.547
16	1.42.7	FLUOR GEL FRASCO X 500 CC	FRA	50	6.510	325.500
17	1.42.7	FORMOCRESOL FRASCO X 5 ML	FRA	28	3.150	88.200
18	1.42.7	GUANTES DESECHABLES TALLA L C X 50 PARES	CJA	150	9.135	1.370.250
19	1.42.7	GUANTES DESECHABLES TALLA M C X 50 PARES	CJA	1.937	9.988	19.345.981
20	1.42.7	GUANTES DESECHABLES TALLA S C X 50 PARES	CJA	3.110	9.988	31.061.436
21	1.42.7	GUANTES DESECHABLES TALLA XS C X 50 PARES	CJA	2.600	9.988	25.967.760
22	1.42.7	HIDROXIDO DE CALCIO EN PASTA KIT X 2 TUBOS, BASE 12 GR DE HIDROXIDO DE CALCIO MAS OXIDO DE ZINC, MAS CATALIZADOR 12 GR A BASE DE BARIO SULFATO, POLIMETYLENESALICYLATE, RESINA, METHYLSALICYLATE, MAS BLOQUE DE MEZCLA.	KIT	20	27.300	546.000
23	1.42.7	LIJA PARA RESINA	UND	1.000	85	85.260
24	1.42.7	LIMA PRIMERA SERIE DE 31 MM	CJA	36	20.097	723.492
25	1.42.7	PAPEL PARA ARTICULAR EN CUADERNILLO	UND	85	908	77.201
26	1.42.7	PASTA PARA PROFILAXIS X 50 GRS	POTE	109	3.647	397.485
27	1.42.7	PIEDRA BLANCA PARA PULIR RESINA	UND	160	1.462	233.856
28	1.42.7	PUNTAS ABSORVENTES PRIMERA SERIE CAJA X 120 UNIDADES	CJA	10	4.806	48.060

29	1.42.7	RESINA FOTOCURADO MONOMODAL, COLORES A1, A2, A3, A3.5, B2, KIT POR 6 JERINGAS DE 4 GR, MÁS ADHESIVO POR 3 GR, MÁS DESMINERALIZANTE POR 5 ML, PINCELES DE APLICACIÓN POR 60 UNIDADES, 15 PUNTAS DE APLICACIÓN.	KIT	97	265.883	25.790.661
30	1.42.7	REVELADOR DE PLACA BACTERIANA GOTAS FRASCO X 10 ML	FRA	150	4.000	600.000
31	1.42.7	SELLANTE FOTOCURADO FRASCO X 6 ML COMPUESTO POR RESINA, CUARZO, BISGMA , DIOXIDO DE TITANIO Y TEGDMA	FRA	160	92.600	14.816.000
32	1.42.7	TIRAS DE ACETATO CAJA X 50 UNIDADES	CJA	77	2.250	173.250
33	1.42.7	TIRAS DE LIJA METALICA PAQUETE X 12 UNIDADES	PAQ	170	7.917	1.345.890
34	1.42.7	ANESTESIA LIDOCAINA 2% CON EPINEFRINA 1:80000, CARPULES DE 1.8 ML	CPL	25.404	200	5.080.800
35	1.42.7	AGUJA CORTA DESECHABLE PARA JERINGA CARPULE 30 X 13/16 CAJA X 100	CJA	110	12.730	1.400.322
36	1.42.7	AGUJA LARGA DESECHABLE PARA JERINGA CARPULE 27 1 3/8 CAJA X 100	CJA	90	12.730	1.145.707
37	1.42.7	ALGODÓN ODONTOLÓGICO PAQUETE X 1000 TORUNDAS	PAQ	740	5.933	4.390.050
38	1.42.7	CEMENTO TEMPORIZADOR DE MATERIAL POTE X 37 GRMS	POTE	22	33.037	726.818
39	1.42.7	HEMOSTÁTICO SULFATO FÉRRICO FRASCO X 7 ML	FRA	35	8.715	305.025
40	1.42.7	IONÓMERO DE VIDRIO FOTOCURADO TIPO IV POLVO 4.5 GR (VIDRIO FLUOR ALUMINO Y SILICATO FOTOACTIVO) Y LÍQUIDO 2.75 ML ( COPOLÍMERO DEL ÁCIDO POLIALQUENOICO, AGUA, HEMA Y FOTOINICIADORES)	KIT	110	80.000	8.800.000
41	1.42.7	SEDA DENTAL O HILO DENTAL ODONTOLÓGICO POR 400 METROS	CJA	30	5.237	157.122
42	1.42.7	BOLSA CONTROL ESTERILIZACIÓN DE 3 1/2PUL. X 9PUL.	UND	91.000	112	10.223.850
43	1.42.7	BOLSA CONTROL DE ESTERILIZACIÓN DE 5 1/4PUL. X 10PUL.	UND	24.000	213	5.115.600
44	1.42.7	MICROAPLICADORES PARA ADHESIVO DE RESINA, COLOR AMARILLO TARRO POR 100 UNIDADES	TAR	40	12.000	480.000
45	1.42.7	CEMENTO DE OXIFOSFATO DE ZINC POLVO 32 GR LÍQUIDO 15 CC	FRA	27	16.500	445.500
46	1.42.7	MÁSCARA PROTECTORA FACIAL VISOR	UND	40	15.000	600.000
<b>TOTAL</b>						<b>237.270.475</b>

Proyectó:

Cecilia Loreina Bucheli Narváez  
Prof. Univ. Suministros

Revisó:

Dr. Oscar Fabian Montenegro  
Coordinador Salud Oral